<sup>8</sup>F. Socinus, *Ad amicos epistolae*. Racoviae 1618. 517.

<sup>9</sup>F. Socinus, *De Sacrae Scripturae auctoritate libellus*. Rakoviae 1611. f. A2r.v.

<sup>10</sup>1582-ben Dudithhoz írt levelében (v. ö. 1. jegyzet) Socinus megemlítette, hogy értekezést Francesco Bettinhez való elküldés céljától írta át. Nagyon valószínűnek tűnik, hogy Socinusnak ez a Bázisban lakó nagyon közeli barátja, aki egyúttal a svájci antitrinitárius heterodoxia egyik fő animátora és patrónusa volt, vállalhatta a *De auctoritate* kiadásának munkáját. Mivel ő is tollforgató volt, írhatott természetesen ő is bevezetőt Socinus művéhez. Bettinről v. ö. A. Rotondó, *Studi e ricerche di storia ereticale italiana del Cinquecento*. Torino, 1974. 315–319. et passim.

Namque superior et inferior caelorum regio schola est, qua homines vel ipso tantum spectaculo illius discordiae concordiae rerum atque effectuum ab ipsa editorum sapientiam Dei virtutemque sempiternam docentur. Praelectiones autem huius scholae numquam intermittuntur, immo assiduae sunt, nam dies suam partem docet, nox rursus etiam suam, neque opus est longo itinere, ut perveniatur ad scholam hanc, namque ipsa omnes homines ubique continet. Neque varias linguas discere opus est, in quibus haec sapientia contineatur, namque caelorum sermo cunctis est notus et vox etiam sine sono ullo auditur. Ipsi praeceptores – caelum, dies, nox, aether et ceteri – suas sententias proferunt in omnes hominum regiones, hoc est suis motibus et efficientiis omnes (qui instrui velint) instruunt. Porro inter hos praecones et praelectores unus maxime conspicuus est sol, qui lumine efficientisque suis omnia lustrat et pervadit, idque celerrime. Quodsi quispiam caecus sit, qui solem sibi visum neget, at non negare potest eiusdem caloris sensum, qui ad infimas usque terrae partes et maris penetrat.

De hac visibili schola, atque rerum creatarum libro ad hunc modum olim cecinit Regius vates: Caeli enarratn – inquit – Dei gloriam, et opus eius manuum ostendit aether. Cuius rei cognitionem parit dierum noctiumque vicissitudo, quasi fundens orationem, idque ita, ut nullus sermo, nulla lingua sit, ubi non audiatur eorum vox, quorum regula ad omnes terras, quorum oratio ad ultimum pertingat orbem. In illis quidem tabernaculum posuit solis, qui quasi sponsus prodit ex suo lecto geniali, exsultans ut athleta ad decurrendum curriculum. Atque ab ultimis caeli carceribus profectus, ad alterum pergit extremum, nec quicquam est, quod eius lateat ardorem.

Verum enim vero, quamquam magna, clara et manifesta sit doctrin quae ex hac naturae contemplatione Deum cognoscere, adeo ut, teste apostolo, quod Dei cognosci potest, id apud omnes manifestum sit, utpote cum Deus eis patefaceret (et enim quae eius sunt inaspectabilia, cuiusmodi est eius sempiterna potentia atque divinitas, ea ex mundi opificio, dum considerantur per opera, perspiciuntur, adeo ut quotquot rationis sunt participes, inexcusabiles reddantur) nihilominus altera schola scriptae legis ab ipso Deo aperta atque publicata est, in qua singulari Numinis beneficio longe melius ac plenius animos hominum non modo erudit, verum etiam docet, instruit illustrat et afficit, namque haec schola non tantum naturales, sed supernaturales etiam et morales disciplinas continet. Scripturae enim sanctae si recte cognoscantur atque intelligantur, Domini timorem in hominum animis efficiunt, qui initium sapientiae, disciplina sapientiae et corona sapientiae est. Continet hoc sacrum verbum aequitatis ac iuris fundamenta omnia et complectitur omnia, quae scitu utilia sunt, elegantissima oratione pertractata.

De hac secunda schola rursus cecinit divinus vates. Iehovae – inquit – lex integra animum recreat, Iehovae fidum oraculum ex infante reddit sabientem, Iehovae mandata recta mentem exhilarant, Iehovae pura disciplina illustrat oculos, Iehovae castus metus perpetuo manet, Iehovae sententiae verae simul et aequae sunt, favorum dulciores nectare. Quid quod integer psalmus centesimus decimus nonus ordine alphabetico conscriptas laudes indicibiles secundae huius scholae divinarum scripturarum congerit, ut nos ad earum studium trahat?

Certe vel unicum apostolis testimonium satis superque esset ad alliciendos

hominum animos, ad magnificentissime sentiendum de sanrarum scripturarum excellentia, ita ut ad earum assiduam lectione iugemque meditationem incitaremur. Sic enim suum Timotheum alloquitur Paulus. Tu vero – inquit – in eis persevera, quae didicisti et per quae fidens factus es, cum scias, a quo didiceris et a puero sacras litteras noveris, quae te possunt erudire ad salutem per fidem Iesu Christo habendam. Omne scriptum divinitus inspiratum est, et utile ad doctrinam, ad reprehensionem, ad correctionem, ad iustitiae disciplinam, ut compositus sit ivinus homo ad omne recte factum comparatus. Equidem si nostri saeculi homines praestantissimas has divinorum librorum utilitates animo attento perpenderent, relictis humanorum scriptorum lacunis ipsos caelestis veritatis fontes adirent suamque sitim aquis limpidissimis sedarent. Verum pro dolor! ea est nostri saeculi morum corruptela atque victoriae, potius quam veritatis studium, ut plures sint, qui rixando, altercando, disputando tempus terere malint quam pie atque modeste theologiam religiosam rixis posthabitis profiteri. Quid quod nos desunt athei, qui suis cavillis atque calumniis (uti olim fecit Iulianus imperator apostata dictus) sacrorum librorum auctoritatem elevare conantur, genus certe hominum non tam commiseratione, si malitia, non inscitia peccant, quam insectatione dignum? Verum quia, tantisper, dum spirant, bene di illis sperare non desinimus, tractatum hunc de sacrarum litterarum auctoritate tamquam praesens pestifero morbo, quo laborant, remedium praebere volumus. Faxit Deus, ut eos fructus ex huius scripti lectione percipiant, quos opusculi auctor, Christiano zelo excitus, discipit.

Ceterum, ut de ultimo propositae partitionis membro seu tertia schola liquid breviter dicamus, cum lex litteris exarata peccatum et concupiscentiam peccati evellere non possit neque littera sine spiritu salutem afferre queat, reliquum est evangelium atque divin spiritus schola, in qua credentibus et oboedientibus spiritus Christi donatur. In quem Christum aeternum Dei verbum prophetae omnes intendebant, cuius spiritus mundum arguit de peccato, de iustitia atque iudicio. De peccato quidem, quia in Christum non credunt, de iustitia vero, quia in caelis iam regnantem superstitioso cultu eum demereri mundus vult, de iudicio denique, quia plus satha nicae tyrannidi quam Christi victoriae tribuere videtur. Cuius tamen spiritus virtute et efficientia superantur etiam occulta et latentia veteris hominis vitia atque purgantur.

Ut tandem concludam, cum satis superque compertum sit, ethnicos in prima schola rerum creatarum et Israelitas in secunda sacrarum litterarum absque divini spiritus unctione parum aut nihil profecisse, quin potius coram divino tribunali sese inexcusabiles reddidisse, invocandus est clementissimus Iehova, ut per aeternum verbum suum Christum se nobis patefaciat perque suum Sanctum Spiritum se communicare nostrasque mentes suum domicilium efficere dignetur, ut eo pacto rerum creatarum spectaculum nobis sit tamquam divinae potentiae atque providentiae speculum et sacrarum scripturarum volumina tamquam divinae erga humanum genus benevolentiae testimonia atque oracula veneremur, et osculemur.

Vale, pie lector.